

**DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE**  
**LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER**

तृतीय प्रश्न पत्र 2012

व्यावसायिक अधिवक्ताओं और न्याय रवण्ड पीठ के बीच संबंध और भूमिका

PROFESSIONAL ETHICS, ACCOUNTABILITY FOR LAWYERS and BAR BENCH RELATIONS

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

(खण्ड -अ Section-A)

1. भारत में 'विधिक शिक्षा' के इतिहास एवं विकास का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief, history and development of "Legal Education" in India.

2. भारत में 'विधिक व्यवसाय' के इतिहास एवं विकास का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief, the history and development of "Legal Profession" in India

3. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

State the main characteristics of The Advocate Act, 1961.

4. न्यायालय अवमानना से आपका क्या आशय है ? अवमानना कितने प्रकार की होती है ? क्या एक न्यायाधीश या अन्य व्यक्ति के द्वारा जो कि न्यायिक रूप से कार्य कर रहे हैं न्यायालय की अवमानना की जा सकती है।

What do you understand by "Contempt of Court?" How many kinds are "Contempt of Court ?" Can a "Contempt of Court" be committed by Judge or other person acting judicially?

(खण्ड -ब Section-B)

5. 'भारतीय विधिज परिषद' की समितियों के गठन, कार्यों एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe, the constitution, functions and procedure of the committees of the "Bar Council of India."

6. 'भारतीय विधिज परिषद' की अधिवक्ताओं की सूची से नाम हटाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe, the procedure for removal of name from the Roll of Advocates, of "Bar Council of India."

7. 'राज्य विधिज परिषद' की अनुशासन समिति द्वारा अधिवक्ताओं के विरुद्ध शिकायत पर अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe, the procedure followed by the 'Disciplinary Committee' of 'State Bar Council' on complaint against Advocates. <http://www.rdvonline.com>

8. अधिवक्ताओं की व्यावसायिक नीति की विवेचना कीजिए। Discuss the "Professional Ethics" of advocates.

(खण्ड -स Section-C)

9. मुल्कराज बनाम पंजाब राज्य ए.आई.आर. 1972 सु.को. 1197 के बाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in Mulkray Vs. State of Punjab A.I.R. 1972 S.C. 1197.

10. वी.पी.कुमारवेलू बनाम भारतीय विधिज परिषद, नई दिल्ली, ए.आई.आर. 1997 सु.को. 1014 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in V.P.Kumaravelu Vs. The Bar Council of India, New Delhi, A.I.R. 1997, S.C. 1014.